1

ПОЛЬЗОВАТЕЛЬСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ

на доступ к электронной библиотеке «StavТифло»

Государственное бюджетное учреждение культуры Ставропольского края

«Ставропольская краевая библиотека для слепых и слабовидящих имени В.

Маяковского» в лице директора Захаровой Екатерины Сергеевны, действующего

на основании Устава, именуемое в дальнейшем Библиотека, и гражданин (-нка),

регистрирующийся в электронной библиотеке «StavТифло», именуемый (ая) в

дальнейшем Пользователь, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Библиотека предоставляет Пользователю доступ к собственной

электронной библиотеке «StavТифло», доступной на её официальном сайте

(http://skbs.ru/ek/elib/).

2. ПРАВА ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ

2.1. В соответствии с Правилами пользования Библиотеки Пользователь имеет

право:

2.1.1. Пользоваться всеми формами информационного и библиографического

обслуживания, доступными в электронной библиотеке «StavТифло»:

– вопрос через «Online-справку»;

– заявка на систематическое информирование;

– электронная доставка документов.

2.1.2. Пользоваться справочно-библиографическим аппаратом библиотеки, в

т. ч. ресурсами, входящими в структуру электронной библиотеки, а именно:

– электронной базой «Ставрополье и Северный Кавказ»: архив оцифрованных

изданий – «говорящих» книг, записанных в библиотеке;

– полнотекстовой электронной базой данных «Инвалид и общество»:

документы и материалы по правовой, социальной защите, дефектологии,

коррекционной педагогике,  реабилитации людей с ограниченными возможностями

здоровья;

– полнотекстовой базой методических материалов «Методический

навигатор»: методические материалы, изданные сотрудниками библиотеки;

– полнотекстовой электронной базой данных «Доступное образование»:

материалы и практические наработки  специалистов Ставропольского края в

области образования и реабилитации детей с ОВЗ;

– базой данных «ПрофВиртуоз»: информация о лучших практиках,

применяемых на Ставрополье в учреждениях сферы культуры, образования,

социальной защиты при организации работы с посетителями с

инвалидностью/ограниченными возможностями здоровья.

3. ОБЯЗАННОСТИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ

3.1. В соответствии с Правилами пользования библиотекой Пользователь

обязан:

3.1.1. предоставить свои персональные данные для регистрации в электронной

библиотеке «StavТифло», а именно: ФИО, e-mail, дата рождения; регион

проживания, образование, социальный статус, наличие ограничений по здоровью;

3.1.2. незамедлительно доводить до сведения сотрудников Библиотеки

изменения в персональных данных. При этом Стороны признают, что на данные

отношения распространяется норма части 2 ст. 9 Федерального закона от

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», т. е. представление этих

http://skbs.ru/ek/elib/

2

персональных данных является обязательным и Пользователь согласен на их

обработку Библиотекой в полном объёме, необходимом для исполнения

настоящего Соглашения;

3.1.3. не тиражировать, не копировать и не распространять электронные

издания и материалы из электронной библиотеки «StavТифло»;

3.1.4. не предоставлять третьим лицам доступ к электронной библиотеке

«StavТифло» посредством индивидуального логина и пароля, полученного при

регистрации.

4. ПРАВА БИБЛИОТЕКИ

4.1. Библиотека имеет право:

4.1.1. устанавливать Правила пользования Библиотекой и вносить в них

изменения;

4.1.2. определять условия доступа к электронной библиотеке «StavТифло».

5. ОБЯЗАННОСТИ БИБЛИОТЕКИ

5.1. Обеспечить зарегистрированным пользователям свободный доступ к

ресурсам электронной библиотеки «StavТифло».

5.2. Обеспечить качественное информационное и справочно-

библиографическое обслуживание.

5.3. Обеспечить защиту персональных данных пользователей,

предоставленных при регистрации в электронной библиотеке «StavТифло».

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Библиотека несёт ответственность за надлежащее оказание услуг,

обусловленное настоящим Соглашением.

6.2. Пользователь несёт ответственность за выполнение Правил пользования

ГБУК СК «Ставропольская краевая библиотека для слепых и слабовидящих имени

В. Маяковского» (http://www.skbs.ru/index.php/chitatelyam/pravila-polzovaniya) и

условий настоящего Соглашения.

6.3. При нарушении Пользователем Правил пользования Библиотека имеет

право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения.

При этом Библиотека направляет Пользователю соответствующее уведомление.

Соглашение считается прекратившим своё действие со дня направления

уведомления, вне зависимости от получения (неполучения или отказа от

получения) его Пользователем.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подтверждения

Пользователем и заключено на неопределённый срок.

7.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по следующим

основаниям: соглашение сторон, инициатива Пользователя, инициатива

Библиотеки.

Согласен с условиями пользовательского соглашения
1

1 Если Пользователь не согласен с условиями настоящего Соглашения, он обязан выйти из

электронной библиотеки «StavТифло» и не пользоваться её ресурсами